
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
21 мая 2014 г. № 492 

Об утверждении Положения о порядке досмотра вещей, 
транспортных средств, орудий рыболовства, продукции 
рыболовства, а также изъятия незаконно добытой 
продукции рыболовства и используемых при этом орудий 
рыболовства, Положения о порядке аккредитации на право 
ведения рыболовного хозяйства и внесении дополнения 
в постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 17 февраля 2012 г. № 156 

В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Республики Беларусь от 5 декабря 
2013 г. № 551 «О внесении изменений и дополнений в указы Президента Республики 
Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 и от 26 апреля 2010 г. № 200» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Положение о порядке досмотра вещей, транспортных средств, орудий рыболовства, 

продукции рыболовства, а также изъятия незаконно добытой продукции рыболовства и 
используемых при этом орудий рыболовства; 

Положение о порядке аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства. 
2. Дополнить главу 6 единого перечня административных процедур, 

осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 «Об утверждении 
единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными 
органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330; Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2013, 5/37271; 10.08.2013, 5/37654; 
19.11.2013, 5/38009; 29.04.2014, 5/38757), пунктом 6.61 следующего содержания: 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

2 

для включения в реестр арендаторов 
рыболовных угодий, аккредитованных на 
право ведения рыболовного хозяйства: 
  

заявление по установленной форме 
 
документ, подтверждающий 
государственную регистрацию8 
юридического лица 
 
копия договора аренды рыболовных угодий 
 
копия штатного расписания на дату подачи 
заявления 
 
копии актов зарыбления 
 
копии актов проведения 
ихтиопатологических исследований 
 
перечень приобретенных и используемых 
орудий рыболовства с указанием их 
наименования и количества 

1 месяц 5 лет бесплатно 

для внесения изменений в свидетельство об 
аккредитации на право ведения рыболовного 
хозяйства: 
  

заявление по установленной форме 
 
свидетельство о государственной 
регистрации8 юридического лица 
 
документы, подтверждающие 
необходимость внесения изменений 

10 дней на срок действия 
свидетельства об 
аккредитации 

бесплатно 

«6.61. Аккредитация на 
право ведения рыболовного 
хозяйства с выдачей 
свидетельства об 
аккредитации на право 
ведения рыболовного 
хозяйства 

Минсельхозпрод, 
Минприроды, 
Государственная инспекция 
охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики 
Беларусь, облисполкомы 

для выдачи дубликата свидетельства об 
аккредитации на право ведения рыболовного 
хозяйства – заявление 

10 дней на срок действия 
свидетельства об 
аккредитации 

бесплатно». 

  
3. Настоящее постановление вступает в силу с 26 июня 2014 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
21.05.2014 № 492 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке досмотра вещей, транспортных средств, орудий рыболовства, продукции 
рыболовства, а также изъятия незаконно добытой продукции рыболовства 
и используемых при этом орудий рыболовства 

1. Настоящим Положением, разработанным на основании пункта 93 Правил ведения 
рыболовного хозяйства и рыболовства, утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности 
ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию 
государственного управления ими» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), определяется порядок проведения лицами, 
осуществляющими охрану рыболовных угодий, предоставленных в аренду (пользование) 
(далее – лица, осуществляющие охрану рыболовных угодий), досмотра вещей, 
транспортных средств, орудий рыболовства, продукции рыболовства, а также изъятия 
незаконно добытой продукции рыболовства и используемых при этом орудий 
рыболовства. 

2. В настоящем Положении используются термины и их определения в значениях, 
установленных Правилами ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, а также 
следующие термины и их определения: 

досмотр вещей, орудий рыболовства и продукции рыболовства – мероприятие по 
обеспечению охраны рыбы в предоставленных в аренду (пользование) рыболовных 
угодьях от противоправных посягательств, состоящее в проверке лицами, 
осуществляющими охрану рыболовных угодий, вещей, орудий рыболовства, продукции 
рыболовства, находящихся при физическом лице, путем визуального и ручного 
контактного их обследования в целях обнаружения незаконно добытой продукции 
рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства; 

досмотр транспортных средств – мероприятие по обеспечению охраны рыбы в 
предоставленных в аренду (пользование) рыболовных угодьях от противоправных 
посягательств, состоящее в предъявлении транспортных средств и любых находящихся в 
них вещей для визуального и ручного контактного их обследования лицам, 
осуществляющим охрану рыболовных угодий, в целях обнаружения незаконно добытой 
продукции рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства; 

понятой – не заинтересованное в исходе досмотра вещей, орудий рыболовства, 
продукции рыболовства, транспортных средств (далее, если не установлено иное, – 
досмотр) совершеннолетнее дееспособное лицо, участвующее в проведении досмотра для 
удостоверения его факта, хода и результатов в случаях, установленных настоящим 
Положением. 

3. Досмотр проводится на территории предоставленных в аренду (пользование) 
рыболовных угодий на расстоянии до одного километра от береговой линии рыболовных 
угодий. 

Досмотр проводится в отношении вещей физических лиц, орудий рыболовства, 
продукции рыболовства, а также любых транспортных средств (за исключением случаев, 
указанных в пункте 7 настоящего Положения) при установлении достаточных оснований, 
указывающих на наличие в этих транспортных средствах незаконно добытой продукции 
рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

4 

4. Досмотр вещей, орудий рыболовства и продукции рыболовства проводится в 
присутствии физического лица, их переносящего (перевозящего) (далее – владелец 
вещей). 

Досмотр транспортного средства проводится в присутствии физического лица, им 
управляющего, либо его собственника (далее – владелец транспортного средства) и иных 
лиц, находящихся в транспортном средстве. 

5. Досмотр проводится в пределах, необходимых для обнаружения незаконно 
добытой продукции рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, при 
наличии следующих оснований: 

обнаружение лицами, осуществляющими охрану рыболовных угодий, владельца 
вещей и (или) владельца транспортного средства в момент совершения незаконного 
рыболовства либо непосредственно после его совершения; 

нарушение физическим лицом Правил ведения рыболовного хозяйства и 
рыболовства, если это нарушение дает достаточные основания полагать, что у 
физического лица имеются незаконно добытая продукция рыболовства и используемые 
при этом орудия рыболовства; 

прямое указание очевидцами на физическое лицо, совершившее незаконное 
рыболовство; 

наличие на одежде и (или) вещах физического лица следов, указывающих на 
незаконное рыболовство (кровь, рыбная чешуя и другое). 

6. Досмотр проводится лицом, осуществляющим охрану рыболовных угодий, в 
присутствии владельца вещей и (или) владельца транспортного средства. 

В случае обнаружения незаконно добытой продукции рыболовства и используемых 
при этом орудий рыболовства лицо, осуществляющее охрану рыболовных угодий, 
незамедлительно приглашает понятых и дальнейший досмотр проводится в присутствии 
понятых. 

При невозможности обеспечить участие понятых досмотр может быть проведен без 
их участия в присутствии владельца вещей и (или) владельца транспортного средства. 

7. Досмотр не проводится в отношении: 
транспортных средств организаций, которые в соответствии с международными 

договорами пользуются дипломатическим иммунитетом; 
вещей и транспортных средств лиц, которые в соответствии с международными 

договорами пользуются дипломатическим иммунитетом или согласно законодательным 
актам обладают неприкосновенностью; 

несовершеннолетнего или недееспособного физического лица в отсутствие его 
законных представителей (родители, усыновители, опекуны, попечители и другие лица). 

8. Во время проведения досмотра запрещается: 
осуществлять досмотр в отсутствие владельца вещей и (или) владельца 

транспортного средства; 
оставлять владельца вещей и (или) владельца транспортного средства одних от 

начала до завершения досмотра; 
делать замечания относительно места нахождения и способов сокрытия незаконно 

добытой продукции рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, а также 
личности владельца вещей и (или) владельца транспортного средства и иных лиц, 
находящихся в транспортном средстве; 

досматривать транспортное средство с включенным двигателем; 
повреждать транспортное средство, перевозимые в нем вещи, срывать одноразовые 

пломбировочные материалы, имеющиеся на грузовом отсеке транспортного средства (при 
их наличии в случае опломбирования). 

9. Лицо, осуществляющее охрану рыболовных угодий, проводящее досмотр, 
обязано: 

9.1. перед проведением досмотра: 
указать владельцу вещей и (или) владельцу транспортного средства конкретное 

основание для проведения досмотра в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения и 
предъявить служебное удостоверение; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

5 

разъяснить владельцу вещей и (или) владельцу транспортного средства их права и 
обязанности согласно пункту 10 настоящего Положения; 

предложить владельцу вещей и (или) владельцу транспортного средства 
добровольно выдать незаконно добытую продукцию рыболовства и используемые при 
этом орудия рыболовства; 

требовать при необходимости у лиц, находящихся в досматриваемом транспортном 
средстве, покинуть это транспортное средство для обеспечения проведения досмотра; 

убрать предметы, которые могут быть использованы как средства для нападения; 
9.2. при проведении досмотра: 
произвести визуальное и ручное контактное обследование досматриваемых вещей, 

орудий рыболовства и продукции рыболовства, транспортного средства, в том числе 
находящихся в нем вещей, без их повреждения и нарушения целостности; 

принять меры, исключающие возможность со стороны владельца вещей и (или) 
владельца транспортного средства незаметно отложить, спрятать (выбросить) незаконно 
добытую продукцию рыболовства и используемые при этом орудия рыболовства; 

наблюдать за поведением владельца вещей и (или) владельца транспортного 
средства, выявлять изменения в первоначальном виде их одежды, демаскирующие 
признаки сокрытия незаконно добытой продукции рыболовства и используемых при этом 
орудий рыболовства; 

обращаться с досматриваемыми вещами, орудиями рыболовства и продукцией 
рыболовства, транспортным средством бережно и аккуратно; 

9.3. после проведения досмотра: 
составить протокол досмотра вещей, орудий рыболовства, продукции рыболовства 

согласно приложению 1 либо протокол досмотра транспортного средства согласно 
приложению 2 с учетом требований, изложенных в пунктах 11 и 12 настоящего 
Положения; 

изъять незаконно добытую продукцию рыболовства и используемые при этом 
орудия рыболовства; 

в течение двух рабочих дней зарегистрировать соответствующий протокол досмотра 
в журнале регистрации протоколов досмотра вещей, орудий рыболовства, продукции 
рыболовства, транспортных средств согласно приложению 3; 

принять одно из решений, указанных в пункте 15 настоящего Положения, письменно 
отразив его в протоколе досмотра; 

подписать протокол досмотра у всех лиц, участвовавших в досмотре, вручить второй 
экземпляр данного протокола под роспись владельцу вещей и (или) владельцу 
транспортного средства; 

в случае принятия решения о начале административного процесса и принятии мер 
его обеспечения действовать в соответствии с требованиями законодательных актов об 
административном процессе; 

передать оригинал протокола досмотра либо его копию (в случае его изъятия в 
установленном законодательством порядке правоохранительными органами) 
должностному лицу арендатора (пользователя) рыболовных угодий, на которого 
возложены обязанности по обеспечению хранения протоколов досмотра в соответствии с 
локальным нормативным правовым актом этого арендатора (пользователя) рыболовных 
угодий; 

принять меры, обеспечивающие сохранность незаконно добытой продукции 
рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, изъятых у владельца вещей и 
(или) владельца транспортного средства. 

10. Владелец вещей и (или) владелец транспортного средства обязаны выполнять 
законные требования лица, осуществляющего охрану рыболовных угодий, и имеют право: 

ознакомиться со своими правами и обязанностями; 
знать основание для проведения досмотра; 
давать объяснения, заявлять ходатайства; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

6 

знакомиться с протоколом досмотра по окончании его составления и делать 
заявления, подлежащие внесению в этот протокол; 

пользоваться родным языком, а также услугами переводчика; 
обжаловать в соответствии с законодательством действия лица, осуществляющего 

охрану рыболовных угодий, по окончании проведения досмотра, если они считают, что их 
права и законные интересы при проведении досмотра ущемлены. 

11. Протокол досмотра составляется в двух экземплярах и должен содержать: 
наименование арендатора (пользователя) рыболовных угодий; 
дату и место составления протокола, время начала и окончания проведения 

досмотра, место его проведения; 
должность, фамилию, имя, отчество (если таковое имеется) лица, осуществляющего 

охрану рыболовных угодий, проводившего досмотр и составившего протокол; 
фамилию, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 

жительства, место работы владельца вещей и (или) владельца транспортного средства и 
понятых, данные документов, удостоверяющих их личности; 

отметку о разъяснении владельцу вещей и (или) владельцу транспортного средства 
их прав и обязанностей; 

основание для проведения досмотра; 
ответ владельца вещей и (или) владельца транспортного средства на предложение о 

добровольной выдаче незаконно добытой продукции рыболовства и используемых при 
этом орудий рыболовства; 

описание проведения досмотра; 
обстоятельства и места обнаружения незаконно добытой продукции рыболовства и 

используемых при этом орудий рыболовства, их наименование и количество; 
отметку об изъятии незаконно добытой продукции рыболовства и используемых при 

этом орудий рыболовства; 
заявления владельца вещей и (или) владельца транспортного средства и иных лиц, 

участвовавших в проведении досмотра; 
принятое в соответствии с пунктом 15 настоящего Положения решение по 

результатам досмотра. 
12. Протокол досмотра подписывается лицом, осуществляющим охрану рыболовных 

угодий, которым этот досмотр проведен, владельцем вещей и (или) владельцем 
транспортного средства, понятыми и иными лицами, участвовавшими в его проведении. 

В случае отказа владельца вещей и (или) владельца транспортного средства от 
подписания протокола досмотра об этом в протоколе делается соответствующая запись, 
заверенная подписями лица, осуществляющего охрану рыболовных угодий, проводившего 
досмотр, и понятых. 

13. К протоколу досмотра приобщаются: 
добровольно выданные либо обнаруженные при проведении досмотра незаконно 

добытая продукция рыболовства и используемые при этом орудия рыболовства; 
объяснения и заявления владельца вещей и (или) владельца транспортного средства, 

понятых и других участвовавших в проведении досмотра лиц, содержащиеся на 
отдельных листах. 

14. Досмотр вещей, орудий рыболовства и продукции рыболовства, владелец 
которых не установлен либо скрылся, обнаруженных на территории предоставленных в 
аренду (пользование) рыболовных угодий, осуществляется с обязательным составлением 
протокола досмотра вещей, орудий рыболовства, продукции рыболовства в соответствии с 
приложением 1 к настоящему Положению в присутствии двух понятых. При обнаружении 
незаконно добытой продукции рыболовства и используемых при этом орудий 
рыболовства досмотренные вещи, орудия рыболовства и продукция рыболовства, 
владелец которых не установлен либо скрылся, сдаются по протоколу досмотра 
материально ответственным лицам арендатора (пользователя) рыболовных угодий в 
порядке, установленном его руководителем. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

7 

15. По результатам досмотра лицом, осуществляющим охрану рыболовных угодий, 
принимается решение: 

о разрешении дальнейшего движения владельца вещей и (или) владельца 
транспортного средства и его транспортного средства; 

о начале административного процесса и принятии мер его обеспечения – при 
обнаружении в ходе досмотра признаков административных правонарушений, о 
совершении которых должностные лица арендатора (пользователя) рыболовных угодий 
уполномочены составлять протокол об административных правонарушениях. 

При необходимости применения административного задержания как меры 
обеспечения административного процесса лицо, осуществляющее охрану рыболовных 
угодий, информирует об этом органы, должностные лица которых в установленном 
законодательными актами порядке уполномочены осуществлять административное 
задержание. 

16. Действия (бездействие) лица, осуществляющего охрану рыболовных угодий, при 
проведении досмотра могут быть обжалованы в установленном законодательством 
порядке. 

  
  Приложение 1 

к Положению о порядке досмотра вещей,  
транспортных средств, орудий рыболовства,  
продукции рыболовства, а также изъятия  
незаконно добытой продукции рыболовства  
и используемых при этом орудий рыболовства 

ПРОТОКОЛ № _______ 
досмотра вещей, орудий рыболовства, продукции рыболовства 

  
___ _________________ 20__ г. ______________________________ 

(дата составления протокола) (место составления протокола) 
  
Досмотр начат в ______ часов ______минут ____ _________ 20__ г. 
Досмотр окончен в ______ часов ______минут ____ _______ 20__ г. 
_____________________________________________________________________________ 

(место проведения досмотра) 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование арендатора (пользователя) рыболовных угодий) 
Я, ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется) лица, осуществляющего охрану рыболовных 
_____________________________________________________________________________, 

угодий, проводившего досмотр и составившего протокол) 
в соответствии с Положением о порядке досмотра вещей, транспортных средств, орудий 
рыболовства, продукции рыболовства, а также изъятия незаконно добытой продукции 
рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 мая 2014 г. № 492, в 
присутствии понятых: 
1. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
_____________________________________________________________________________, 

государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 
2. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

8 

_____________________________________________________________________________ 
жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 

_____________________________________________________________________________ 
(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 

_____________________________________________________________________________ 
государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 

и других лиц, принимавших участие в досмотре: 
1. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
_____________________________________________________________________________, 

государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 
2. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
_____________________________________________________________________________ 

государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 
провел досмотр вещей, орудий рыболовства, продукции рыболовства  
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование государственного 
_____________________________________________________________________________ 

органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии), владельца вещей) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Основание для проведения досмотра  
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Основание для проведения досмотра, права и обязанности мне разъяснены. 
  
____ __________________ 20__ г. _____________________________________ 

(дата) (подпись владельца вещей) 
  
Русским (белорусским) языком __________________________________________________. 

(владею (не владею) 
В услугах переводчика нуждаюсь и желаю давать показания на _______________________ 
языке с участием переводчика ___________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество 
_____________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется), год рождения, адрес места жительства, место работы, 
_____________________________________________________________________________. 

сведения о документе, удостоверяющем личность) 
  
____ __________________ 20__ г. _____________________________________ 

(дата) (подпись владельца вещей) 
  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

9 

Гражданин(-ка) ________________________________________________________________ 
на предложение о добровольной выдаче незаконно добытой продукции рыболовства 
и используемых при этом орудий рыболовства заявил(-а) ____________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(согласен(-на) (не согласен(-на), иное) 
_____________________________________________________________________________, 
добровольно предъявил(-а) ______________________________________________________ 

(указать, какие орудия и продукция рыболовства были 
_____________________________________________________________________________ 

добровольно выданы, их количество и индивидуальные признаки, способы и места их сокрытия) 
_____________________________________________________________________________. 
В результате досмотра у гражданина(-ки) _________________________________________ 
обнаружены и изъяты __________________________________________________________ 

(указать, какая незаконно добытая продукция 
_____________________________________________________________________________ 

рыболовства и используемые при этом орудия рыболовства обнаружены, 
_____________________________________________________________________________ 

их количество и индивидуальные признаки, 
_____________________________________________________________________________ 

способы и места их сокрытия) 
_____________________________________________________________________________. 
Отметка о применении при проведении досмотра технических средств и систем 
(наименование и другое), об условиях и порядке их использования ____________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
По результатам досмотра принято следующее решение: _____________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
К протоколу прилагаются: 
1. ___________________________________________________________________________ 

(наименование, количество и индивидуальные признаки незаконно добытой продукции 
_____________________________________________________________________________ 

рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, добровольно выданных или 
_____________________________________________________________________________, 

обнаруженных при проведении досмотра, способы обеспечения их идентификации) 
2. ___________________________________________________________________________ 

(фотографические снимки, негативы, аудио- и видеозаписи, документально 
_____________________________________________________________________________ 

зафиксированные результаты наблюдений) 
_____________________________________________________________________________. 
Заявление владельца вещей 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Заявления других лиц, участвовавших в досмотре  
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Отметка о поведении владельца вещей (в случае необходимости) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
3. Объяснения и заявления владельца вещей, понятых и иных участвовавших 
в проведении досмотра лиц, содержащиеся на отдельных листах. 
  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

10 

Досмотр провел и протокол составил ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
Понятые: ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

      

Другие лица, участвовавшие в досмотре: ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
  ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
Переводчик ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
      
  
Протокол досмотра мною прочитан, записано правильно (содержание протокола 
переведено на ____________ язык). 
  
Владелец вещей ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
 

  Приложение 2 
к Положению о порядке досмотра вещей,  
транспортных средств, орудий рыболовства,  
продукции рыболовства, а также изъятия  
незаконно добытой продукции рыболовства  
и используемых при этом орудий рыболовства 

ПРОТОКОЛ № _______ 
досмотра транспортного средства 

___ _________________ 20__ г. ______________________________ 
(дата составления протокола) (место составления протокола) 

  
Досмотр начат в ______ часов ______минут ____ _________ 20__ г. 
Досмотр окончен в ______ часов ______минут ____ _______ 20__ г. 
_____________________________________________________________________________ 

(место проведения досмотра) 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование арендатора (пользователя) рыболовных угодий) 
Я, ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется) лица, осуществляющего охрану 
_____________________________________________________________________________, 

рыболовных угодий, проводившего досмотр и составившего протокол) 
в соответствии с Положением о порядке досмотра вещей, транспортных средств, орудий 
рыболовства, продукции рыболовства, а также изъятия незаконно добытой продукции 
рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 мая 2014 г. № 492, в 
присутствии понятых: 
1. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
_____________________________________________________________________________, 

государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

11 

2. ___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 

_____________________________________________________________________________ 
жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 

_____________________________________________________________________________ 
(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 

_____________________________________________________________________________ 
государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 

и других лиц, принимавших участие в досмотре транспортного средства: 
1. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
_____________________________________________________________________________, 

государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 
2. ___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, адрес места 
_____________________________________________________________________________ 

жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
_____________________________________________________________________________ 

государственного органа, выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии) 
_____________________________________________________________________________ 
провел досмотр транспортного средства ___________________________________________ 

(регистрационный номер, 
_____________________________________________________________________________, 

марка, модель) 
управляемого _________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (если таковое имеется), год рождения, 
_____________________________________________________________________________ 

адрес места жительства, место работы, данные документа, удостоверяющего личность 
_____________________________________________________________________________ 

(серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование государственного органа, 
_____________________________________________________________________________ 

выдавшего документ, идентификационный номер (при наличии), владельца 
_____________________________________________________________________________ 

транспортного средства) 
_____________________________________________________________________________. 
Основание для проведения досмотра _____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Основание для проведения досмотра, права и обязанности мне разъяснены. 
  
___ _________________ 20__ г. ____________________________________ 

(дата) (подпись владельца транспортного средства) 
  
Русским (белорусским) языком __________________________________________________. 

(владею (не владею) 
В услугах переводчика нуждаюсь и желаю давать показания на _______________________ 
языке с участием переводчика ___________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество 
_____________________________________________________________________________ 

(если таковое имеется), год рождения, адрес места жительства, место работы, 
_____________________________________________________________________________. 

сведения о документе, удостоверяющем личность) 
  

___ _________________ 20__ г. ____________________________________ 
(дата) (подпись владельца транспортного средства) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

12 

Гражданин(-ка) ________________________________________________________________ 
на предложение о добровольной выдаче незаконно добытой продукции рыболовства и 
используемых при этом орудий рыболовства заявил(-а) ______________________________ 

(согласен(-на) 
_____________________________________________________________________________, 

(не согласен(-на), иное) 
добровольно предъявил(-а) ______________________________________________________ 

(указать, какие орудия и продукция 
_____________________________________________________________________________ 

рыболовства были добровольно выданы, их количество и индивидуальные признаки, 
_____________________________________________________________________________. 

способ и место их сокрытия) 
В результате досмотра транспортного средства гражданина(-ки) ______________________ 
_____________________________ обнаружены и изъяты _____________________________ 

(указать, какая незаконно 
_____________________________________________________________________________ 

добытая продукция рыболовства и используемые 
_____________________________________________________________________________ 

при этом орудия рыболовства были обнаружены, их количество и 
_____________________________________________________________________________ 

индивидуальные признаки, способы и места их сокрытия) 
_____________________________________________________________________________. 
Отметка о применении при проведении досмотра технических средств и систем 
(наименование и другое), об условиях и порядке их использования ____________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
По результатам досмотра принято следующее решение: _____________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
К протоколу прилагаются: 
1. ___________________________________________________________________________ 

(наименование, количество и индивидуальные признаки незаконно добытой продукции 
_____________________________________________________________________________ 

рыболовства и используемых при этом орудий рыболовства, добровольно выданных или 
_____________________________________________________________________________ 

обнаруженных при проведении досмотра, способы обеспечения их идентификации) 
_____________________________________________________________________________, 
2. ___________________________________________________________________________ 

(фотографические снимки, негативы, аудио- и видеозаписи, документально 
_____________________________________________________________________________. 

зафиксированные результаты наблюдений) 
Заявление владельца транспортного средства ______________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Заявления других лиц, участвовавших в досмотре __________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
Отметка о поведении владельца транспортного средства (в случае необходимости) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 
3. Объяснения и заявления владельца транспортного средства, понятых и иных 
участвовавших в проведении досмотра лиц, содержащиеся на отдельных листах. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

13 

Досмотр провел и протокол составил ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
Понятые: ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

      

Другие лица, участвовавшие в досмотре: ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
  ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
Переводчик ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
      
  
Протокол досмотра мною прочитан, записано правильно (содержание протокола 
переведено на ____________ язык). 
  
Владелец транспортного средства ________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

14 

  Приложение 3 
к Положению о порядке досмотра вещей,  
транспортных средств, орудий рыболовства,  
продукции рыболовства, а также изъятия  
незаконно добытой продукции рыболовства  
и используемых при этом орудий рыболовства 

ЖУРНАЛ 
регистрации протоколов досмотра вещей, транспортных средств, орудий рыболовства, продукции рыболовства 

____ ______________ 20___ г. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 
  

Номер протокола 
досмотра 

Дата проведения 
досмотра 

Вид досмотра 
(досмотр вещей, орудий 
рыболовства, продукции 

рыболовства, 
транспортных средств) 

Данные о владельце вещей, владельце транспортного 
средства (фамилия, имя, отчество (если таковое 

имеется), наименование документа, удостоверяющего 
личность, серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший 

данный документ), вещах, орудиях рыболовства, 
продукции рыболовства, транспортном средстве 

(регистрационный знак, марка, модель) 

Фамилия, имя, отчество 
(если таковое имеется) лица, 
осуществляющего охрану 
рыболовных угодий, 
проводившего досмотр 

Результаты 
досмотра 

Решение 
по результатам 

досмотра 

              

  
Примечания: 
1. Протоколы досмотра вещей, орудий рыболовства, продукции рыболовства, транспортных средств подлежат регистрации с начала календарного года. 
2. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован, подписан руководителем организации и скреплен печатью этой организации. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

15 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
21.05.2014 № 492 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства 

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с пунктом 23 Правил 
ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, утвержденных Указом Президента 
Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению 
эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, 
совершенствованию государственного управления ими» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), определяется порядок аккредитации 
арендаторов рыболовных угодий на право ведения рыболовного хозяйства (далее – 
аккредитация). 

2. Аккредитацию осуществляет Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия (далее – Минсельхозпрод) совместно с Министерством природных 
ресурсов и охраны окружающей среды (далее – Минприроды), Государственной 
инспекцией охраны животного и растительного мира при Президенте Республики 
Беларусь (далее – Государственная инспекция), облисполкомами. 

3. Аккредитация – деятельность государственных органов по установлению 
соответствия ведения рыболовного хозяйства арендаторами рыболовных угодий 
требованиям настоящего Положения и иных актов законодательства об охране и 
использовании животного мира. 

4. Аккредитация проводится по истечении четырех лет девяти месяцев с момента 
заключения договора аренды рыболовных угодий или предыдущей аккредитации. 

5. Для прохождения аккредитации арендатор рыболовных угодий представляет в 
Минсельхозпрод письменное заявление по форме согласно приложению 1, а также 
документы, указанные в пункте 6.61 единого перечня административных процедур, 
осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 «Об утверждении 
единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными 
органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330). 

6. Для проведения аккредитации Минсельхозпродом создается комиссия по 
аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства (далее – комиссия). В состав 
комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь, по два 
представителя от Минсельхозпрода, Минприроды, Государственной инспекции и один 
представитель от облисполкома, на территории которого находятся рыболовные угодья 
арендатора, проходящего аккредитацию (далее – облисполком). 

Персональный состав комиссии утверждается приказом Минсельхозпрода. 
Возглавляет комиссию ее председатель – заместитель Министра сельского хозяйства и 
продовольствия, курирующий вопросы животноводства. 

О дате, времени и месте проведения заседания комиссии ее члены извещаются 
секретарем комиссии. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

16 

7. Заседание комиссии считается правомочным при участии в нем не менее чем по 
одному представителю от Минсельхозпрода, Минприроды, Государственной инспекции и 
облисполкома. 

Комиссия принимает решения открытым голосованием. Председатель комиссии 
(в его отсутствие – заместитель председателя) голосует последним. 

Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 
половины от общего числа участвующих в ее заседании членов. В случае равенства 
голосов председатель комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя) имеет 
право решающего голоса. 

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости при наличии 
поступивших от арендаторов рыболовных угодий заявлений о прохождении 
аккредитации. 

Комиссия рассматривает поступившие от арендатора рыболовных угодий заявление 
о прохождении аккредитации и документы, указанные в пункте 6.61 единого перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 
организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
заключения Минсельхозпрода и облисполкома о выполнении арендатором условий 
договора аренды за период ведения рыболовного хозяйства, соблюдении им Правил 
ведения рыболовного хозяйства и рыболовства и принимает решение: 

об аккредитации; 
об отказе в аккредитации. 
9. Принятое комиссией решение об аккредитации оформляется протоколом и 

является основанием для выдачи аккредитованному арендатору рыболовных угодий 
свидетельства об аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства (далее – 
свидетельство) по форме согласно приложению 2 и включения его в реестр арендаторов 
рыболовных угодий, аккредитованных на право ведения рыболовного хозяйства, который 
ведется Минсельхозпродом. 

Выписка из протокола выдается арендатору рыболовных угодий или направляется 
по почте в его адрес не позднее пяти дней со дня принятия комиссией решения об 
аккредитации. 

10. Решение об отказе в аккредитации принимается комиссией в случаях, 
установленных в статье 25 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 года 
«Об основах административных процедур» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., № 264, 2/1530), а также в случаях: 

несоблюдения арендатором рыболовных угодий условий договора аренды 
рыболовных угодий; 

отрицательной динамики отношения фактических объемов вылова рыбы к 
установленным квотам вылова с момента разработки рыбоводно-биологического 
обоснования; 

отрицательной динамики изменения видового состава рыб. 
11. Арендатор рыболовных угодий не позднее 10 рабочих дней после внесения 

изменений в свое наименование и (или) изменения местонахождения представляет в 
Минсельхозпрод заявление о внесении соответствующих изменений в свидетельство по 
форме согласно приложению 3 и документы, указанные в пункте 6.61 единого перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 
организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

12. В случае утраты (хищения) свидетельства либо если оно пришло в негодность, 
Минсельхозпродом производится выдача дубликата свидетельства в течение 10 дней со 
дня регистрации заявления арендатора рыболовных угодий о выдаче дубликата 
свидетельства. 

13. Аккредитация считается аннулированной в случаях: 
расторжения договора аренды рыболовных угодий; 
прекращения действия договора аренды рыболовных угодий. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

17 

  Приложение 1 
к Положению о порядке  
аккредитации на право ведения 
рыболовного хозяйства  

Форма  
  

Министерство сельского  
хозяйства и продовольствия  
Республики Беларусь 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу аккредитовать на право ведения рыболовного хозяйства __________________ 
(наименование 

_____________________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное) арендатора рыболовных угодий, 

_____________________________________________________________________________ 
местонахождение, контактная информация (телефон (факс), электронный адрес), 

_____________________________________________________________________________ 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) руководителя) 

и выдать свидетельство об аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства. 
  
Приложение: 
1. ___________________________________________________________________________ 
2. ___________________________________________________________________________ 
3. ___________________________________________________________________________ 
4. ___________________________________________________________________________ 
  
Руководитель ________________ ____________________________________ 
  (подпись) 

М.П. 
(фамилия, собственное имя, отчество  

(если таковое имеется) 

 
  Приложение 2 

к Положению о порядке  
аккредитации на право ведения 
рыболовного хозяйства  

 
Форма 

  
Лицевая сторона 

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
об аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства 

_____ ___________________ 20____ г. № ____________ 
  
Выдано __________________________________________________________________ 

(наименование (полное и сокращенное) 
_____________________________________________________________________________ 

арендатора рыболовных угодий, местонахождение, учетный номер плательщика)  
_____________________________________________________________________________ 
на основании протокола заседания комиссии по аккредитации на право ведения 
рыболовного хозяйства от ____ ______________ 20____ г. № ______ в том, что указанный 
арендатор рыболовных угодий аккредитован и имеет право ведения рыболовного 
хозяйства. 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

18 

Срок действия с _____________ 20___ г. по _____________ 20___ г. 
Зарегистрировано в реестре арендаторов рыболовных угодий, аккредитованных на 

право ведения рыболовного хозяйства, № _________. 
  

Председатель (заместитель  
председателя) комиссии по  
аккредитации на право ведения  
рыболовного хозяйства _____________ _____________________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
  М.П.   

  
Оборотная сторона 

  
В свидетельство об аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства на 

основании протокола заседания комиссии по аккредитации на право ведения рыболовного 
хозяйства от ___ _______________ 20____ г. № _______ внесены следующие изменения 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

  
Председатель (заместитель  
председателя) комиссии по  
аккредитации на право ведения  
рыболовного хозяйства _____________ _____________________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 
  М.П.   

  
  Приложение 3 

к Положению о порядке  
аккредитации на право ведения 
рыболовного хозяйства  

  
Форма 

  
Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу внести в свидетельство об аккредитации на право ведения рыболовного хозяйства 
от ____ _________________ 20__ г. № _________ следующие изменения: 

1. _______________________________________________________________________ 
(прежнее наименование (полное и сокращенное) арендатора рыболовных угодий) 

_____________________________________________________________________________ 
заменить на ___________________________________________________________________ 

(настоящее наименование (полное и сокращенное) арендатора 
_____________________________________________________________________________. 

рыболовных угодий) 
2. _______________________________________________________________________ 

(прежнее местонахождение арендатора рыболовных угодий) 
_____________________________________________________________________________ 
заменить на ___________________________________________________________________ 

(настоящее местонахождение арендатора рыболовных угодий) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.05.2014, 5/38891 

19 

Приложение: 
1. ___________________________________________________________________________ 
2. ___________________________________________________________________________ 
3. ___________________________________________________________________________ 
4. ___________________________________________________________________________ 
  
Руководитель __________________ ____________________________________ 
  (подпись) 

М.П. 
(фамилия, собственное имя, отчество  

(если таковое имеется) 

  


